
2024.05.25 オイスカジャカルタ日本語幼稚園 oiscajakarta.japanese@gmail.com 

 

母の日が終わりました。お子さまからのプレゼント、ご家族のみなさまでお楽しみいただけましたでしょうか。 

今月は父の日があります。父子の触れ合いの時のみならず、パパ友作りの時にもなりますよう、教職員で準備をして

おります。どうぞ楽しみにご出席くださいますように。 

さて、子育てにおいて父親とは、どのような役割を担っているのでしょうか。 

第一に、子どもに愛情と安心感を与える存在であるということです。スキンシップを積極的にとり、言葉で愛情を伝え

たりすることで、子どもは自己肯定感や他者への信頼感を育むことができます。 

二点目は、 ルールと規律を教える存在であることです。時には毅然とした態度で接することで、子どもは規律を守る

大切さを学び、社会性を身につけることができます。 

三点目は、 遊びを通して探求心を育む存在であることです。子どもと積極的に遊び、冒険心を育むことも大切です。 

母親とは異なる視点や遊び方を通して、子どもは新しいことに挑戦したり、問題解決能力を身につけたりすることができま

す。 

四点目は、子どもにとっての人生のロールモデルであることです。言動を通して、誠実さ、責任感、思いやりなどの大

切な価値観を伝えていくことができます。 

そして、忘れてはいけない役割は、母親を支える存在であることです。妻の子育てを積極的にサポートすることで負担

を軽減し、家族全員の心身の健康を維持することができます。積極的に家事分担により、安定した家庭環境を作り出

すことができます。 

父親の役割は多様であり、正解は一つではありません。また、母親が上記の役割を担っているご家庭もあることでしょ

う。  

当園のお父さまは、長いスパンでお子さまの幸せを願っておられる愛情が深い方々でおられることを、常々、感じさせ

ていただいております。社会の第一線でご活躍になるお父さまから、父の日に、さまざまなお話しを伺えますことを楽しみ

にしております。 

 

 

今月のねがい — 6 月 — 

・ルールのある遊びを楽しむ。 

・歯の大切さについて楽しく知る。                                      園庭での川遊び 

・時計を製作しながら生活に関わる時間（起床・就寝、食事、入浴、各種の活動)について考え合う。 

・大好きなお父さまに喜んで頂けることを考え、父の日を楽しみに待つ。さらにお父さまに感謝の気持ちを伝える喜びを味 

わう。 

 

・・・子どもたちの姿・・・           絵具でのびのびと 

着替えの時 脱いだ洋服を畳むようになりました。 

着替えや服の始末を一番に終えることに関心が向いていた子どもたちですが、服の始末で大切なことを皆で考え合いま

した。その結果、時間をかけて服を畳み、しまう姿が見られるようになりました。丁寧な扱い方は、まるで洋服屋さんのようです。

そのような年中、年長さんの姿に刺激を受けて、年少さん、最年少さんが真四角に昼食のナフキンを畳み、「先生見て！」

と誇らしげな表情で教えてくれるようになりました。着替え袋の中、お弁当袋の中、大きな変化が起こっていると思います。ご

家庭でも、どうぞ大いに喜んで差し上げてください。頑張り屋の手を持っている子どもたちです。 

オ イ ス カ だ よ り 



 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

・・・・・６月の予定・・・・・ 

 

父の日参観 

園生活の姿をご覧いただき、お父さまと楽しいひとときを過ごし 

ます。動きやすい服装、運動靴、日焼け対策をしてご参加くださ  

い。6月22日（土）に変更になりました。 

【いちご・たんぽぽ】 

時 間 9時～10時 

持ち物 水筒・室内履き 

【あじさい・うめ】 

時 間 10 時30分～11 時30分 

持ち物 水筒・室内履き 

  

プール 

     毎週木曜日はプールに入ります。水着、水泳帽子のご用意 

    をお願いいたします。 

 

   おはなし会 

     日程が変更になりました。 

    こちらの QR コードを読み取りお申込みください。 

  

・・・・・その他・・・・・ 

・全ての持ち物に記名をお願いいたします。 

・園で取れたフルーツ・野菜・花など持ち帰る袋をご用意くだ 

さい。名前を書いて リュックに入れておいてくださいますよう 

お願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        ６月の予定 

1 土 パンチャシラの日  

2 日   

3 月 虫歯予防デー  

4 火 ジャクパ ▲ 

5 水 英語あそび ▲ 

6 木 親子遠足 詳細別紙配布 ★ 

7 金   

8 土   

9 日   

10 月 時の記念日  

11 火 ジャクパ ▲ 

12 水 英語あそび ▲ 

13 木   

14 金   

15 土   

16 日   

17 月 犠牲祭  

18 火   

19 水 英語あそび ▲ 

20 木 誕生会 10:00～10:30 ☆ 

21 金   

22 土 父の日参観 ★ 

23 日   

24 月 振替休日  

25 火 ジャクパ ▲ 

26 水 英語あそび  

27 木 歯科健診（年中・年長組）  

28 金 歯科健診（最年少・年少組）  

29 土 おはなし会 10:00～11:00 ★ 

30 日   

★保護者参加  ▲エプロン先生参加可能日 

☆誕生児保護者のみ参加 

６月のうた 

・素敵なパパ    ・とけいのうた 

・かたつむり     ・にじ 

・たなばたさま 

7 月の予定          

7 月 5 日 七夕集会 

7 月 11 日 避難訓練 

7 月 13 日 子どもまつり 

7 月 15 日 振替休園 

7 月 16 日 ～7 月 25 日まで個人面談 (13 時 20 分降園) 

7 月 17 日～身体測定 

7 月 18 日 誕生会 10 時～スタート 

7 月 26 日 終園式 11 時降園 (軽食無し) 

7 月 26 日～27 日 お泊まり保育 (年長児のみ)  

別途お知らせいたします。 

7 月 30 日～ 夏期保育開始 


